
 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Phosphore (PT) 

 

 

Oligotrophe

•Peu nourri (en matière nutritives).

•Généralement profond, eaux claires, peu de matières organiques, productivité 
biologique faible.

Mésotrophe

•Augmentation des éléments nutritifs reçus (phosphore).

•Augmentation de matières organiques, diminution de la transparence de l'eau. 

Eutrophe

•Bien nourri (en matières nutritives).

•Généralement peu profond, recouvert de végétations, riche en matières 
organiques, diminution de biodiversité.



 

 

Carbone organique dissous (COD) 

 

Figure 2 - CRE Laurentides, 2016 

Figure 1- RSVL, 2021



 

 

Chlorophylle A (Chla) 

Transparence de l’eau 

 

 

Figure 3 - Lien dynamique entre les paramètres analysés, CRE Laurentides, 2009



 

 

 

Latitude : 45°36'38.10"N 

Longitude : 75°32'54.15"O 

 

Latitude : 45°36'4.36"N 

Longitude : 75°32'35.77"O 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 4 – Carte bathymétrique du lac Jumeaux (Fédération des lacs de Val-des-Monts, 2020) 



 

 

 

 

 

 
Transparence de l’eau 

 

2021-06-20 3.5 4.2

2021-07-10 3.9 4.34

2021-07-26 3.7 4.1

2021-08-07 3.7 3.9
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Figure 5 – Résultats transparence de l'eau 2021 – Lac Jumeaux 



 

 

Suivi Physicochimique 

 

 

2021-06-16 9 9 3.8

2021-07-10 6 10.6 4.4

2021-08-15 7 6 5.8

2021-06-16 7 18 3.6 

2021-07-10 8 9 4.2 

2021-08-15 8 7 5.6 

 



 

 

16-juin
9

10-juil
6

15-août
7

Moyenne estivale 
7.3

16-juin
9

10-juil
10.6

15-août
6

Moyenne estivale 
8.5

0

2

4

6

8

10

12

16-juin 10-juil 15-août Moyenne estivale

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 (

M
ic

ro
g/

L)

Dates de prélèvement

Suivi Physicochimique - Lac Jumeaux (JUM1)
Phosphore total - Chlorophylle A

Phosphore total Chlorophylle A

Figure 6 - Résultats – Suivi physicochimique 2021 (PT, Chla) – Lac Jumeaux (JUM1) 
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Figure 7 - Résultats – Suivi physicochimique 2021 (COD) - Lac Jumeaux (JUM1) 
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Figure 8 - Résultats – Suivi physicochimique 2021 (PT, Chla) – Lac Jumeaux (JUM2) 

Figure 9 - Résultats – Suivi physicochimique 2021 (COD) - Lac Jumeaux (JUM2) 

 



 

 

 

μ

2007 6.7  

2015 1.8 

2016 11.2  

2017 11.2 3.1 

2018 7.8  

2019 3.7 

2020 4.5 

2021 7.5 4 
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Figure 10 – Résultats antérieurs – Transparence de l’eau - Lac Jumeaux
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Figure 11 – Résultats antérieurs – Phosphore total - Lac Jumeaux 
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Figure 12 - État trophique 2021 - Station 1 - Lac Jumeaux (JUM1)



 

 

   

 

 

Figure 13 - État trophique 2021 - Station 2 – Lac Jumeaux (JUM2)



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


